
Abstrakt 

Téma, kterým se v této práci zabývám, je změna života rodičů po narození dítěte. Součástí této 

práce je kvalitativní výzkum. Zabývám se zde různými aspekty života, jako je partnerský život, 

dělba práce v domácnosti, pracovní a finanční sféra nebo volnočasové aktivity či společenský 

život nových rodičů, a tím, jak se po příchodu dítěte proměnily případně omezily. Ve své práci 

se snažím zaměřit na rozdíl mezi tím, jak tuto změnu vnímají muži a ženy, a to i v porovnání 

s genderovými stereotypy, které s rodinným uspořádáním úzce souvisí. Kromě toho se také 

snažím vyzdvihnout témata a změny, které dané rodiny považují za nejvýznamnější, případně 

oblasti, které se dle jejich názoru měnily nejvíce. Kromě restrukturalizace rodiny respondenti a 

respondentky uváděli změny, jako je omezení volnočasových aktivit, společenského života 

(obměna přátel apod.) nebo i proměnu a přizpůsobení intimního života. Tyto a další změny 

v práci detailněji diskutuji. V rámci této práce bylo provedeno deset polostrukturovaných 

rozhovorů s pěti respondentskými rodinami, zvlášť s otcem a zvlášť s matkou a na základě 

jejich analýzy pomocí kódování a předchozí teoretické přípravy byly vytvořeny kategorie, které 

byly následně interpretovány a diskutovány. Kritériem respondentských rodin byl především 

počet dětí, tedy pouze jedno, věk dítěte, do pěti let, a sezdané soužití, kdy oba partneři jsou ve 

svém prvním manželství. 

 


